
Общество с ограниченной ответственностью  
«Технологии образования – 21 ВЕК» 

 
          

 
ПРИКАЗ  

  
  
  
 
от 25.07.2024г. № 05 
 
Об утверждении формы  
договора об оказании платных образовательных услуг 
 
 

В соответствии со ст. 54, 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», Уставом Общества с ограниченной ответственностью «Технологии 
образования – 21 ВЕК», Положением о специализированном структурном образовательном 
подразделении Общества с ограниченной ответственностью «Технологии образования – 21 
ВЕК»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить и ввести в действие форму договора об оказании платных 

образовательных услуг согласно приложению. 
 2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
Генеральный директор                                                                      А.К. Брагинский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                          Приложение  
                          к Приказу от 25.07.2024 № 05 

 Договор № 
об оказании платных образовательных услуг 

  
 
 Москва                                      «___»_________202__ г. 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Технологии образования – 21 ВЕК», 
осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от __________ № ______, 
действующей бессрочно, выданной Департаментом образования города Москвы, в лице Генерального 
директора __________________________, действующего на основании Устава, далее -  «Исполнитель», 
с одной стороны, и ____________________________________________________, далее – «Заказчик», с 
другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о 
нижеследующем: 
 

I. Предмет Договора 
 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить 
образовательную услугу по обучению по дополнительной профессиональной программе повышения 
квалификации//профессиональной переподготовки (выбрать) 
______________________________________________________________________________ 
                                                              (наименование образовательной программы (части программы)  
(далее - образовательная программа) в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, 
и образовательной программой Исполнителя. 
1.2.  Форма обучения _____________________________________________________________. 
1.3. Срок освоения (продолжительность обучения) образовательной программы (или части 
образовательной программы) на   момент   подписания   Договора   составляет ___________________. 
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в   том числе ускоренному обучению, составляет 
___________________________. 
1.4.  Период обучения с _______  по _________. 
1.5. После освоения образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации 
слушателю выдается документ о квалификации: удостоверение о повышении квалификации//диплом о 
профессиональной переподготовке/ (выбрать) установленного Исполнителем образца.  
         Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации 
неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и 
отчисленным Исполнителем, выдается справка об обучении или о периоде обучения по 
установленному Исполнителем образцу. 
 

II. Права Исполнителя, Заказчика 
2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, 
устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной 
аттестации Заказчика, а также осуществлять подбор и расстановку кадров. 
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, Договором и 
(или) локальными нормативными актами Исполнителя. 
2.2. Заказчик вправе: 
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки. 
2.2.5. Пользоваться иными академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Закон об 
образовании). 
 



III. Обязанности Исполнителя, Заказчика 
3.1. Исполнитель обязан: 
3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 
учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в 
качестве слушателя. 
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
«О защите прав потребителей» и Законом об образовании. 
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 
учебным планом, в том числе индивидуальным (при наличии), и расписанием занятий Исполнителя. 
3.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 
освоения. 
3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом 
оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 Договора). 
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги в соответствии с условиями Договора. 
3.1.7. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 
3.1.8. Обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными с момента выдачи 
слушателю документа установленного Исполнителем образца либо документа об освоении тех или 
иных компонентов образовательной программы в случае отчисления слушателя из организации до 
завершения им обучения по образовательной программе в полном объеме. 
3.2.     Заказчик обязан: 
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 
1 Договора, в размере и порядке, определенных Договором, а также предоставлять платежные 
документы, подтверждающие такую оплату. 
3.2.2.  При зачислении и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые 
документы, касающиеся организации Исполнителем оказания услуг по Договору. 
3.2.3. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Закона об образовании, в том числе: 
- добросовестно осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебным планом 
(индивидуальным учебным планом) учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к 
занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной 
программы; 
- извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях; 
- выполнять требования Устава, Положения об Учебном центре, Правил внутреннего распорядка 
обучающихся, иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности; 
- бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу 
Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
3.2.4. Проявлять уважение к педагогическому, административному, учебно-вспомогательному 
персоналу Исполнителя и другим слушателям. 
3.2.5. В случае освоения образовательной программы (части программы) с использованием 
дистанционных образовательных технологий самостоятельно обеспечить себе доступ в Интернет и 
техническое обеспечение, предусмотренное образовательной программой Исполнителя, а также 
использовать компьютерное оборудование не ниже по уровню технических характеристик 
оборудования: персональный компьютер, планшет, на базе ОС windows, android, ios с базовыми 
настройками программного обеспечения; операционная система Windows от 7 версии и выше.; не 
менее 8 ГБ операционной памяти; процессор не менее 1,3 ггц. 

 
 IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

 
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет 
______________________________________________________рублей (НДС не облагается на 
основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации). 
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается. 
4.2. Оплата услуг производится____________________________________________________________ 
(период оплаты, время оплаты (например, не позднее определенного числа периода, подлежащего оплате, или 
не позднее определенного числа периода, предшествующего (следующего) за периодом оплаты) 
за наличный расчет//в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX Договора. 



            (нужное подчеркнуть) 
 

V. Порядок изменения и расторжения Договора 
 
5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 
- установления нарушения порядка приема в Организацию, повлекшего по вине Заказчика его 
незаконное зачисление в эту организацию; 
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие действий (бездействия) Заказчика; 
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.4. Договор расторгается досрочно: 
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику/слушателю отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Заказчиком/слушателем обязанностей по 
добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в 
случае установления нарушения порядка приема в Организацию, повлекшего по вине Заказчика его 
незаконное зачисление в Организацию; 
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации 
Исполнителя. 
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 
возмещения Заказчику убытков. 
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически 
понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

 
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика 

 
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик 
вправе по своему выбору потребовать: 
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 
услуги своими силами или третьими лицами. 
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, 
если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик 
также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток 
оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
Исполнителя возмещения понесенных расходов; 
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 
6.4.4. Расторгнуть Договор. 
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги. 

 
 



VII. Срок действия Договора 
 
7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения 
Сторонами обязательств. 

 
     VIII. Заключительные положения 

 
8.1. Отношения Сторон, не урегулированные Договором, регламентируются общепризнанными 
принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, 
Конституцией Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом и локальными нормативными актами Организации.   
8.2. В случае возникновения разногласий Сторон, связанных с возникновением, исполнением или 
прекращением Договора, Стороны обязуются предпринять все усилия для досудебного урегулирования 
спора путем направления письменных претензий, ответов на претензии, проведения переговоров по 
разрешению спорной ситуации. Все неурегулированные споры и разногласия Сторон, связанные с 
возникновением, исполнением или прекращением настоящего Договора, рассматриваются в 
российском суде по месту нахождения Исполнителя в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.   
8.3. В случае изменений сведений, указанных в разделе IX Договора у одной из Сторон, Сторона 
письменно уведомляет другую об изменениях в течение 3 (трех) рабочих дней. При этом надлежащим 
Стороны признают следующие способы уведомления:   
- при изменении данных Исполнителя – путем опубликования такой информации на официальном 
сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.dschool.ru;    
- при изменении данных Заказчика – путем направления или вручения уполномоченному 
представителю Исполнителя соответствующего письменного уведомления.   
8.4. Все сообщения, предупреждения, уведомления, заявления и иные юридически значимые 
сообщения (далее вместе – сообщение) Сторон в ходе исполнения Договора направляются Сторонами 
в письменной форме по электронной почте либо через операторов почтовой связи общего пользования 
заказным письмом с уведомлением о вручении по адресам, указанным в Договоре, либо передаются 
нарочным под подпись принимающей Стороны.   
8.5. Сообщение по электронной почте считается полученным принимающей Стороной в день успешной 
отправки этого сообщения, при условии, что оно отправляется по адресам, указанным в разделе IX 
Договора. Отправка сообщения по электронной почте считается не состоявшейся, если передающая 
Сторона получает сообщение о невозможности доставки. В этом случае передающая Сторона должна 
отправить сообщение почтой, заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в 
разделе IX Договора. 
8.6. Сообщение, направленное почтой заказным письмом с уведомлением, считается полученным 
принимающей Стороной в следующих случаях: 
- имеется подтверждающая факт получения сообщения информация сервиса «Отслеживание почтовых 
отправлений» с официального сайта АО «Почта России» или, если письма направлены через иную 
организацию почтовой связи, информация от такой организации почтовой связи, полученная любым 
способом; 
- несмотря на почтовое извещение, принимающая Сторона не явилась за получением сообщения или 
отказалась от его получения, или сообщение не вручено принимающей Стороне в связи с отсутствием 
адресата по указанному в разделе IX Договора адресу, в результате чего сообщение возвращено 
организацией почтовой связи по адресу направляющей Стороны с указанием причины возврата. 
8.7. Подписывая Договор, Заказчик тем самым подтверждает, что на дату заключения Договора:   
- Исполнитель предоставил Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 
образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора Заказчиком;   
- сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте 
Исполнителя в сети «Интернет» www.dschool.ru на дату заключения настоящего Договора;   
- ознакомлен с лицензией на осуществление образовательной деятельности, Уставом, Положением об 
Учебном центре, Положением об оказании платных образовательных услуг, Правилами внутреннего 
распорядка обучающихся, образовательной программой, а также что смысл и правовые последствия 
Договора, а также всех перечисленных документов разъяснены и понятны.     
8.8. Изменения и дополнения условий Договора оформляются дополнительными соглашениями к 
Договору. Дополнительные соглашения к Договору заключаются в письменной форме, подписываются 
Сторонами и являются его неотъемлемыми частями.   
8.9. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному 



экземпляру для каждой из Сторон.  
 

IX. Адреса и реквизиты Сторон 
 
 

«Исполнитель» 
  

«Заказчик» 
________________________________________ 

(Ф.И.О полностью) 
________________________________________ 
Дата рождения _________ 
Паспорт серия ____ № _________  
выдан _________________________________ 
____________________________________________
____(кем, когда)  
Адрес места жительства __________________ 
_______________________________________  
 
Телефон___________________  
E-mail 
 
___________/______________________ 
(подпись)                            (Ф.И.О) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к договору об оказании платных образовательных услуг от _____ № ___ 

 
 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

 
Я, _______________________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие Обществу с ограниченной ответственностью «Технологии образования – 21 ВЕК», 
расположенному по адресу:109147, Москва, улица Марксистская, дом 22, строение 1, эт. 8, п. ХХ, к.12, 
оф.801/3 (далее – организация) 
на обработку своих персональных данных,  в том числе: 
- фамилия, имя, отчество; 
- данные документа, удостоверяющего личность, в том числе: серия и номер документа, данные о 

выдавшем документ органе, дата выдачи документа, дата рождения; 
- сведения о документах, подтверждающих образование (наименование, номер, дата выдачи, 

специальность); документах о квалификации 
- СНИЛС 
- адрес, указанный субъектом персональных данных самостоятельно; 
- контактная информация: адрес электронной почты и номер телефона 
путем совершения действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных 
для достижения целей обработки персональных данных: 
- Исполнение договора, заключаемого между субъектом персональных данных и организацией, на 

обучение по __________________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________________________  

(вид и наименование образовательной программы) 
 
Я согласен (сна), что по номеру контактного телефона и (или)  

 

(указать номер телефона) 
адресу электронной почты  

(указать адрес электронной почты) 
будет производится информирование посредством звонков и рассылка смс-уведомлений на телефон и 
сообщений по электронной почте о моем обучении по указанной программе. 
Я даю согласие на передачу персональных данных для их хранения на региональном сервере, обслуживаемом 
поставщиком ИТ-услуг или аффилированным лицом/субподрядчиком Исполнителя, при условии 
обеспечения технических, организационных и иных мер безопасности на должном уровне. 
Я даю согласие на использование персональных данных: фамилия, имя, отчество, СНИЛС, результат 
обучения и иных сведений, необходимых для оформления документа о квалификации и внесения данных в 
федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) 
о квалификации, документах об обучении» (ФИС ФРДО). 
Обработка персональных данных прекращается по истечении трех лет после истечения срока действия 
договора на оказание образовательных услуг. В дальнейшем бумажные носители персональных данных 
уничтожаются, а на электронных носителях персональные данные удаляются из информационной системы. 
Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании моего письменного заявления.  
Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.  
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих интересах. 

 
    _______________    ________________    _______________________ 

(дата)     (подпись)                     (инициалы, фамилия) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            

                       



 
Приложение 2 

к договору об оказании платных образовательных услуг от _____ № ___ 
 
 
 
 
 
 
 

АКТ 
сдачи-приемки оказанных услуг 

 
Москва                                                                             «____» _________ 20__ г.  
  
Общество с ограниченной ответственностью «Технологии образования – 21 ВЕК», осуществляющее 
образовательную деятельность на основании лицензии от _________________№ ______, действующей 
бессрочно, выданной Департаментом образования города Москвы, в лице Генерального 
директора______________________, действующего на основании Устава, далее -  «Исполнитель», с 
одной стороны, и ____________________________________________________, далее – «Заказчик», с 
другой стороны,                        (Ф.И.О. лица, окончившего обучение)                                      
вместе именуемые Стороны, составили настоящий акт о том, что услуги по договору об оказании 
платных образовательных услуг № _____ от ___________ по обучению по дополнительной 
профессиональной программе повышения квалификации/профессиональной 
переподготовки__________________________________________________________________________ 

(наименование программы) 
оказаны надлежащим образом в полном объеме в соответствии с образовательной программой и 
условиями Договора. 
 Стороны не имеют претензий друг к другу по исполнению Договора.  

Стоимость услуг, оказанных Исполнителем, составляет _______________ 
(________________________________). 
 
Исполнитель                                            Заказчик                         
Генеральный директор                                         
___________ ФИО                                                                      __________  /__________ 
                                                                                                                                     подпись        Ф.И.О. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



ДОГОВОР № 
об оказании платных образовательных услуг 

 
Москва                                                                                  «____» _________ 20__ г. 
  
Общество с ограниченной ответственностью «Технологии образования – 21 ВЕК», осуществляющее 
образовательную деятельность на основании лицензии от _________________№ ______, действующей 
бессрочно, выданной Департаментом образования города Москвы, в лице Генерального директора 
_______________________________, действующего на основании Устава, далее -  «Исполнитель», с 
одной стороны,  
и _____________________________________________________________________________________, 

(наименование юридического лица) 
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», в   лице ___________________________________________ 
______________________________________________________________________________________, 
       (наименование должности, фамилия, имя, отчество представителя Заказчика (юридического лица) 
действующего на основании ______________________________________________________ 
                                               (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика) 
с другой стороны, 
и ________________________________________________________________________________ 
                             (Ф.И.О.лица, зачисляемого на обучение) 
именуемый в дальнейшем «Слушатель», с третьей стороны, совместно именуемые Стороны заключили 
настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем: 
  

I. Предмет Договора 
  
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство предоставить Слушателю 
образовательную услугу по реализации дополнительной профессиональной программе повышения 
квалификации/профессиональной переподготовки 
         __________________________________________________________________________________  

(наименование программы, части программы) 
(далее - образовательная программа) в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, 
и образовательной программой Исполнителя. 
1.2.  Форма обучения _________. 
1.3. Срок освоения (продолжительность обучения) образовательной программы (части программы) на   
момент подписания   Договора   составляет _________________. 
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в   том числе ускоренному обучению, составляет 
_____________. 
1.4.  Период обучения с _______  по _________. 
1.5. После освоения образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации 
слушателю выдается документ о квалификации: удостоверение о повышении квалификации//диплом о 
профессиональной переподготовке (выбрать) установленного Исполнителем образца. Лицам, не 
прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные 
результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и отчисленным 
Исполнителем, выдается справка об обучении или о периоде обучения по установленному 
Исполнителем образцу. 
 

II. Права Исполнителя, Заказчика, Слушателя 
  
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять 
образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность 
проведения промежуточной аттестации Слушателя, а также осуществлять подбор и расстановку 
кадров; применять к Слушателю меры поощрения и налагать взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, Договором и 
(или) локальными нормативными актами Исполнителя.  
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 
обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
2.3.  Слушатель вправе: 
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 



2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки. 
2.3.5. Пользоваться иными академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Закон об 
образовании). 
 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Слушателя 
 

 3.1. Исполнитель обязан: 
3.1.1. Зачислить лицо, выполнившее установленные законодательством Российской Федерации, 
Уставом, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя. 
3.1.2. Довести до Заказчика/Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении 
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 
Федерации «О защите прав потребителей» и Законом об образовании. 
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 
учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. 
3.1.4 Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 
освоения. 
3.1.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом 
оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 Договора). 
3.1.6. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 
и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 
3.1.7. Обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными с момента выдачи 
Слушателю документа установленного Исполнителем образца либо документа об освоении тех или 
иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Слушателя из обучающей 
организации до завершения им обучения по образовательной программе в полном объеме. 
3.2. Заказчик обязан: 
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 
1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных Договором, а также предоставлять 
платежные документы, подтверждающие такую оплату. 
3.2.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Слушателя на занятиях. 
3.2.3. Проявлять уважение к педагогическому, административному, учебно-вспомогательному и 
иному персоналу Исполнителя. 
3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный Слушателем имуществу Исполнителя, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
3.2.5. Обеспечить посещение Слушателем занятий согласно учебному расписанию. 
3.2.6. В течение 3 (трех) рабочих дней после получения от Исполнителя Акта сдачи-приемки 
оказанных услуг отправить Исполнителю подписанный Акт. 
3.2.7. Обязательства Заказчика по Договору считаются исполненными с момента поступления 
денежных средств на расчетный счет Исполнителя. 
3.3.    Слушатель обязан: 
3.3.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебным 
планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, 
данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.  
3.3.2. Соблюдать требования Устава, Положения об Учебном центре, Правила внутреннего 
распорядка слушателей, иные локальные нормативные акты по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые 
нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административному, учебно-
вспомогательному персоналу и другим слушателям, не посягать на их честь и достоинство. 
3.3.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 
3.3.4. В течение 3 (трех) рабочих дней после надлежащего окончания оказания услуг подписать Акт 
сдачи-приемки оказанных услуг. 
3.3.5. В случае освоения образовательной программы (части программы) с использованием 
дистанционных образовательных технологий самостоятельно обеспечить доступ в Интернет и 
техническое обеспечение, предусмотренное образовательной программой Исполнителя, а также 
использовать компьютерное оборудование не ниже по уровню технических характеристик 



оборудования: персональный компьютер, планшет, на базе ОС windows, android, ios с базовыми 
настройками программного обеспечения; операционная система Windows от 7 версии и выше; не менее 
8 ГБ операционной памяти; процессор не менее 1,3 ггц. 
 

VI. Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты 
  
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет 
______________________________________________________рублей (НДС не облагается на 
основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации). 
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается. 
4.2. Оплата услуг производится____________________________________________________________ 
(период оплаты, время оплаты (например, не позднее определенного числа периода, подлежащего оплате, или 
не позднее определенного числа периода, предшествующего (следующего) за периодом оплаты) 
за наличный расчет//в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX Договора. 
            (нужное подчеркнуть) 

 
V. Порядок изменения и расторжения Договора 

 
5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 
- установления нарушения порядка приема в Организацию, повлекшего по вине Слушателя незаконное 
зачисление в эту организацию; 
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие действий (бездействия) Слушателя; 
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.4. Договор расторгается досрочно: 
- по инициативе Заказчика или Слушателя, в том числе в случае перевода Слушателя для продолжения 
освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность; 
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения слушателем по образовательной программе 
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению 
учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в Организацию, повлекшего 
по вине слушателя его незаконное зачисление в Организацию; 
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае 
ликвидации Исполнителя. 
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 
возмещения Заказчику убытков. 
5.6. Слушатель/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по 
Договору. 
5.7. Слушатель вправе в любое время расторгнуть Договор только с письменного согласия Заказчика 
при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов. 

 
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Слушателя  

  
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 
предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе 
по своему выбору потребовать: 
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 
услуги своими силами или третьими лицами. 
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, 



если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик 
также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток 
оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
Исполнителя возмещения понесенных расходов; 
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 
6.4.4. Расторгнуть Договор. 
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги. 
 

VII. Срок действия Договора  
  
7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств. 
 

     VIII. Заключительные положения 
 
8.1. Отношения Сторон, не урегулированные Договором, регламентируются общепризнанными 
принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, 
Конституцией Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом и локальными нормативными актами Организации.   
8.2. В случае возникновения разногласий Сторон, связанных с возникновением, исполнением или 
прекращением Договора, Стороны обязуются предпринять все усилия для досудебного урегулирования 
спора путем направления письменных претензий, ответов на претензии, проведения переговоров по 
разрешению спорной ситуации. Все неурегулированные споры и разногласия Сторон, связанные с 
возникновением, исполнением или прекращением Договора, рассматриваются в российском суде по 
месту нахождения Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.   
8.3. В случае изменений сведений, указанных в разделе IX Договора у одной из Сторон, Сторона 
письменно уведомляет другие Стороны об изменениях в течение 3 (трех) рабочих дней. При этом 
надлежащим Стороны признают следующие способы уведомления:   
- при изменении данных Исполнителя – путем опубликования такой информации на официальном 
сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;   
- при изменении данных Заказчика/Слушателя – путем направления или вручения уполномоченному 
представителю Исполнителя соответствующего письменного уведомления.   
8.4. Все сообщения, предупреждения, уведомления, заявления и иные юридически значимые 
сообщения (далее вместе – сообщение) Сторон в ходе исполнения Договора направляются Сторонами 
в письменной форме по электронной почте либо через операторов почтовой связи общего пользования, 
заказным письмом с уведомлением о вручении по адресам, указанным в Договоре, либо передаются 
нарочным под подпись принимающей Стороны.   
8.5. Сообщение по электронной почте считается полученным принимающей Стороной в день успешной 
отправки этого сообщения, при условии, что оно отправляется по адресам, указанным в разделе IX 
Договора. Отправка сообщения по электронной почте считается не состоявшейся, если передающая 
Сторона получает сообщение о невозможности доставки. В этом случае передающая Сторона должна 
отправить сообщение почтой, заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в 
разделе IX Договора. 
8.6. Сообщение, направленное почтой заказным письмом с уведомлением, считается полученным 
принимающей Стороной в следующих случаях: 
- имеется подтверждающая факт получения сообщения информация сервиса «Отслеживание почтовых 
отправлений» с официального сайта АО «Почта России» или, если письма направлены через иную 
организацию почтовой связи, информация от такой организации почтовой связи, полученная любым 
способом; 
- несмотря на почтовое извещение, принимающая Сторона не явилась за получением сообщения или 



отказалась от его получения, или сообщение не вручено принимающей Стороне в связи с отсутствием 
адресата по указанному в разделе IX Договора адресу, в результате чего сообщение возвращено 
организацией почтовой связи по адресу направляющей Стороны с указанием причины возврата. 
8.7. Подписывая Договор, Заказчик/Слушатель тем самым подтверждает, что на дату заключения 
Договора:   
- Исполнитель предоставил Заказчику/Слушателю достоверную информацию о себе и об оказываемых 
платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора Заказчиком;   
- сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте 
Исполнителя в сети «Интернет» www.dschool.ru на дату заключения настоящего Договора;   
- ознакомлен с лицензией на осуществление образовательной деятельности, Уставом, Положением об 
Учебном центре, Положением об оказании платных образовательных услуг, Правилами внутреннего 
распорядка слушателей, образовательной программой, а также что смысл и правовые последствия 
Договора, а также всех перечисленных документов разъяснены и понятны.     
8.8. Изменения и дополнения условий Договора оформляются дополнительными соглашениями к 
Договору. Дополнительные соглашения к Договору заключаются в письменной форме, подписываются 
Сторонами и являются его неотъемлемыми частями.   
8.9. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному 
экземпляру для каждой из Сторон. 

 
IX. Адреса и реквизиты Сторон  

 
ИСПОЛНИТЕЛЬ  ЗАКАЗЧИК 

 
___________________________ 
наименование юридического лица 

Место нахождения 
_________________________ 
__________________________ 
___________________________ 
Телефон ___________________ 
Адрес электронной почты ________ 
 
Банковские реквизиты 
___________________________ 
_________________________ 
_________________________ 
 
Должность 
 
_____________ /И.О. Фамилия  
     Подпись 
М.П. 

СЛУШАТЕЛЬ 

 
___________________________ 
фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 
Дата рождения ___________ 
Документ, удостоверяющий личность 
_________________________  

наименование, серия, номер  
___________________________ 

документа, когда и кем выдан 
Адрес места жительства 
_________________________ 
_________________________ 
Телефон ________________ 
Адрес электронной почты _________ 
 
___________ /И.О. Фамилия      
     подпись 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
к договору об оказании платных образовательных услуг от _____ № ___ 

 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

 
Я, _______________________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие Обществу с ограниченной ответственностью «Технологии образования – 21 ВЕК», 
расположенному по адресу: 109147, Москва, улица Марксистская, дом 22, строение 1, эт. 8, п. ХХ, к.12, 
оф.801/3 (далее – организация) 
на обработку своих персональных данных,  в том числе: 
- фамилия, имя, отчество; 
- данные документа, удостоверяющего личность, в том числе: серия и номер документа, данные о 

выдавшем документ органе, дата выдачи документа, дата рождения; 
- сведения о документах, подтверждающих образование (наименование, номер, дата выдачи, 

специальность); документах о квалификации 
- СНИЛС 
- адрес, указанный субъектом персональных данных самостоятельно; 
- контактная информация: адрес электронной почты и номер телефона; 
путем совершения действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 
для достижения целей обработки персональных данных: 
- Исполнение договора, заключаемого между субъектом персональных данных и организацией, на 

обучение по __________________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________________________  

(вид и наименование образовательной программы) 
 
Я согласен (сна), что по номеру контактного телефона и (или)  

 

(указать номер телефона) 
адресу электронной почты  

(указать адрес электронной почты) 
будет производится информирование посредством звонков и рассылка смс-уведомлений на телефон и 
сообщений по электронной почте о моем обучении по указанной программе. 
Я даю согласие на передачу персональных данных для их хранения на региональном сервере, обслуживаемом 
поставщиком ИТ-услуг или аффилированным лицом/субподрядчиком Исполнителя, при условии 
обеспечения технических, организационных и иных мер безопасности на должном уровне. 
Я даю согласие на использование персональных данных: фамилия, имя, отчество, СНИЛС, результат 
обучения и иных сведений, необходимых для оформления документа о квалификации и внесения данных в 
федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) 
о квалификации, документах об обучении» (ФИС ФРДО). 
Обработка персональных данных прекращается по истечении трех лет после истечения срока действия 
договора на оказание образовательных услуг. В дальнейшем бумажные носители персональных данных 
уничтожаются, а на электронных носителях персональные данные удаляются из информационной системы. 
Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании моего письменного заявления.  
Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.  
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих интересах. 

 
    _______________    ________________    _______________________ 

(дата)     (подпись)                     (инициалы, фамилия) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

            

                       



Приложение 2 
                                                                          к договору об оказании платных образовательных услуг 

 
АКТ 

сдачи-приемки оказанных услуг 
 
Москва                                                                             «____» _________ 20__ г. 
  
Общество с ограниченной ответственностью «Технологии образования – 21 ВЕК», осуществляющее 
образовательную деятельность на основании лицензии от _________________№ ______, действующей 
бессрочно, выданной Департаментом образования города Москвы, в лице Генерального директора 
___________________________________, действующего на основании Устава, далее -  «Исполнитель», 
с одной стороны _________________________________________________________  в лице 
______________________________________________________________________________ , 
действующего на основании _______________________________________________________, 
далее – «Заказчик» и 
______________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. работника) 
далее -  «Слушатель», с другой стороны, вместе именуемые  «Стороны», составили настоящий акт о 
том, что услуги по договору об оказании платных образовательных услуг 
№_____ от___________ по дополнительной профессиональной программе повышения 
квалификации/профессиональной переподготовки ___________________________________  оказаны 
надлежащим образом в полном объеме в соответствии с образовательной программой и условиями 
настоящего Договора. 
 Стороны не имеют претензий друг к другу по исполнению Договора. 
 Стоимость обучения _______________________________________ . 
 
Исполнитель                               Заказчик                            Слушатель 
 
Генеральный директор 
                                                                            _________ ______/ _________                     __________ /__________            

______________ ФИО                                                   должность      подпись     Ф.И.О.                                       подпись             Ф.И.О. 
 
М.П.                                                          М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Договор № 
об оказании платных образовательных услуг 

 
 
 Санкт-Петербург              «___»_________202__ г. 
 

Общество с ограниченной ответственностью «Технологии образования – 21 ВЕК», 
осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от _________________№ 
______, действующей бессрочно, выданной Департаментом образования города Москвы, в лице 
Генерального директора__________________________________ , действующего на основании Устава, 
далее -  «Исполнитель», с одной стороны, и _______________________________________, далее – 
«Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – 
Договор) о нижеследующем: 
 

I. Предмет Договора 
 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить 
образовательную услугу по обучению по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 
программе  
_______________________________________________________________________________________ 
                        (наименование образовательной программы (части программы), направленность)  
(далее - образовательная программа) в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, 
и образовательной программой Исполнителя. 
1.2.  Форма обучения _________. 
1.3. Срок освоения (продолжительность обучения) образовательной программы (или части 
образовательной программы) на   момент   подписания   Договора   составляет ___________________. 
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в   том числе ускоренному обучению, составляет 
___________________________. 
1.4.  Период обучения с _______  по _________. 
1.5. После освоения обучающимся программы ему выдается сертификат об обучении установленного 
Исполнителем образца. 
1.7. Итоговая аттестация по окончании освоения дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программы не предусмотрена. 
 
  

II. Права Исполнителя, Заказчика 
2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс, 
устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной 
аттестации Заказчика, а также осуществлять подбор и расстановку кадров. 
2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, Договором и 
локальными нормативными актами Исполнителя. 
2.2. Заказчик вправе: 
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 
компетенций, а также о критериях этой оценки. 
2.3. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее 
— Закон об образовании). 

 
 
 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика 
3.1. Исполнитель обязан: 



3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 
учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в 
качестве учащегося. 
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
«О защите прав потребителей» и Законом об образовании. 
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 
учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя. 
3.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее 
освоения. 
3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом 
оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 Договора). 
3.1.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 
3.1.7. Обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными с момента выдачи 
учащемуся документа установленного Исполнителем образца (сертификата) либо справки об освоении 
тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления учащегося из организации 
до завершения им обучения по образовательной программе в полном объеме. 
3.2.     Заказчик обязан: 
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 
1 Договора, в размере и порядке, определенных Договором, а также предоставлять платежные 
документы, подтверждающие такую оплату. 
3.2.2.  При зачислении и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые 
документы, касающиеся организации Исполнителем оказания услуг по Договору. 
3.2.3. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Закона об образовании, в том числе: 
- добросовестно осваивать образовательную программу, посещать предусмотренные учебным планом 
(индивидуальным учебным планом) учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к 
занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной 
программы; 
- извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях; 
- выполнять требования Устава, Положения об Учебном центре, Правил внутреннего распорядка 
обучающихся, иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности; 
- бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу 
Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
3.2.4. Проявлять уважение к педагогическому, административному, учебно-вспомогательному 
персоналу Исполнителя и другим учащимся. 
3.2.5. В случае освоения образовательной программы (части программы) с использованием 
дистанционных образовательных технологий самостоятельно обеспечить себе доступ в Интернет и 
техническое обеспечение, предусмотренное образовательной программой Исполнителя, а также 
использовать компьютерное оборудование не ниже по уровню технических характеристик 
оборудования: персональный компьютер, планшет, на базе ОС windows, android, ios с базовыми 
настройками программного обеспечения; операционная система Windows от 7 версии и выше; не менее 
8 ГБ операционной памяти; процессор не менее 1,3 ггц. 
 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 
 

4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет 
______________________________________________________рублей (НДС не облагается на 
основании подпункта 14 пункта 2 статьи 149 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации). 
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается. 
4.2. Оплата услуг производится____________________________________________________________ 
(период оплаты, время оплаты (например, не позднее определенного числа периода, подлежащего оплате, или 
не позднее определенного числа периода, предшествующего (следующего) за периодом оплаты) 
за наличный расчет//в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX Договора. 
            (нужное подчеркнуть) 

 
 



V. Порядок изменения и расторжения Договора 
 
5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 
- установления нарушения порядка приема в Организацию, повлекшего по вине Заказчика его 
незаконное зачисление в эту организацию; 
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие действий (бездействия) Заказчика; 
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.4. Договор расторгается досрочно: 
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного 
взыскания, в случае невыполнения Заказчиком обязанностей по добросовестному освоению 
образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения 
порядка приема в организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в 
организацию; 
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации 
Исполнителя. 
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 
возмещения Заказчику убытков. 
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически 
понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. 

 
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика 

 
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором. 
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик 
вправе по своему выбору потребовать: 
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 
услуги своими силами или третьими лицами. 
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, 
если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик 
также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток 
оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 
услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
Исполнителя возмещения понесенных расходов; 
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 
6.4.4. Расторгнуть Договор. 
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 
недостатками образовательной услуги. 

 
VII. Срок действия Договора 

 
7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения 



Сторонами обязательств. 
 

     VIII. Заключительные положения 
 
 
8.1. Отношения Сторон, не урегулированные Договором, регламентируются общепризнанными 
принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, 
Конституцией Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом и локальными нормативными актами Организации.   
8.2. В случае возникновения разногласий Сторон, связанных с возникновением, исполнением или 
прекращением настоящего Договора, Стороны обязуются предпринять все усилия для досудебного 
урегулирования спора путем направления письменных претензий, ответов на претензии, проведения 
переговоров по разрешению спорной ситуации. Все неурегулированные споры и разногласия Сторон, 
связанные с возникновением, исполнением или прекращением настоящего Договора, рассматриваются 
в российском суде по месту нахождения Исполнителя в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.   
8.3. В случае изменений сведений, указанных в разделе IX Договора у одной из Сторон, Сторона 
письменно уведомляет другую об изменениях в течение 3 (трех) рабочих дней. При этом надлежащим 
Стороны признают следующие способы уведомления:   
- при изменении данных Исполнителя – путем опубликования такой информации на официальном 
сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.dschool.ru;   
- при изменении данных Заказчика – путем направления или вручения уполномоченному 
представителю Исполнителя соответствующего письменного уведомления.   
8.4. Все сообщения, предупреждения, уведомления, заявления и иные юридически значимые 
сообщения (далее вместе – сообщение) Сторон в ходе исполнения Договора направляются Сторонами 
в письменной форме по электронной почте либо через операторов почтовой связи общего пользования 
заказным письмом с уведомлением о вручении по адресам, указанным в Договоре, либо передаются 
нарочным под подпись принимающей Стороны.   
8.5. Сообщение по электронной почте считается полученным принимающей Стороной в день успешной 
отправки этого сообщения, при условии, что оно отправляется по адресам, указанным в разделе IX 
Договора. Отправка сообщения по электронной почте считается не состоявшейся, если передающая 
Сторона получает сообщение о невозможности доставки. В этом случае передающая Сторона должна 
отправить сообщение почтой, заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в 
разделе IX Договора. 
8.6. Сообщение, направленное почтой заказным письмом с уведомлением, считается полученным 
принимающей Стороной в следующих случаях: 
- имеется подтверждающая факт получения сообщения информация сервиса «Отслеживание почтовых 
отправлений» с официального сайта АО «Почта России» или, если письма направлены через иную 
организацию почтовой связи, информация от такой организации почтовой связи, полученная любым 
способом; 
- несмотря на почтовое извещение, принимающая Сторона не явилась за получением сообщения или 
отказалась от его получения, или сообщение не вручено принимающей Стороне в связи с отсутствием 
адресата по указанному в разделе IX Договора адресу, в результате чего сообщение возвращено 
организацией почтовой связи по адресу направляющей Стороны с указанием причины возврата. 
8.7. Подписывая Договор, Заказчик тем самым подтверждает, что на дату заключения Договора:   
- Исполнитель предоставил Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 
образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора Заказчиком;   
- сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте 
Исполнителя в сети «Интернет» www.dschool.ru на дату заключения настоящего Договора;   
- ознакомлен с лицензией на осуществление образовательной деятельности, Уставом, Положением об 
Учебном центре, Положением об оказании платных образовательных услуг, Правилами внутреннего 
распорядка обучающихся, образовательной программой, а также что смысл и правовые последствия 
Договора, а также всех перечисленных документов разъяснены и понятны.     
8.8. Изменения и дополнения условий Договора оформляются дополнительными соглашениями к 
Договору. Дополнительные соглашения к Договору заключаются в письменной форме, подписываются 
Сторонами и являются его неотъемлемыми частями.   
8.9. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному 
экземпляру для каждой из Сторон.  
 



 
IX. Адреса и реквизиты сторон  

 
«Исполнитель» 

  
«Заказчик» 

________________________________________ 
(Ф.И.О полностью) 

________________________________________ 
Дата рождения _________ 
Паспорт серия ____ № _________  
выдан _________________________________ 
________________________________________________
(кем, когда)  
Адрес места жительства __________________ 
_______________________________________  
 
Телефон___________________  
E-mail 
 
 
_____________/______________________ 
(подпись)                            (Ф.И.О)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к договору об оказании платных образовательных услуг от _____ № ___ 

 
 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
 

Я, _______________________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие Обществу с ограниченной ответственностью «Технологии образования – 21 ВЕК», 
расположенному по адресу: 109147, Москва, улица Марксистская, дом 22, строение 1, эт. 8, п. ХХ, к.12, 
оф.801/3     (далее – организация) 
на обработку своих персональных данных,  в том числе: 
- фамилия, имя, отчество; 
- данные документа, удостоверяющего личность, в том числе: серия и номер документа, данные о 

выдавшем документ органе, дата выдачи документа, дата рождения; 
- адрес, указанный субъектом персональных данных самостоятельно; 
- контактная информация: адрес электронной почты и номер телефона; 
путем совершения действий (операций) или совокупности действий (операций), совершаемых с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 
для достижения целей обработки персональных данных: 
- Исполнение договора, заключаемого между субъектом персональных данных и организацией, на 

обучение по __________________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________________________  

(вид и наименование образовательной программы) 
 
Я согласен (сна), что по номеру контактного телефона и (или)  

 

(указать номер телефона) 
адресу электронной почты  

(указать адрес электронной почты) 
будет производится информирование посредством звонков и рассылка смс-уведомлений на телефон и 
сообщений по электронной почте о моем обучении по указанной программе. 
Я даю согласие на передачу персональных данных для их хранения на региональном сервере, обслуживаемом 
поставщиком ИТ-услуг или аффилированным лицом/субподрядчиком Исполнителя, при условии 
обеспечения технических, организационных и иных мер безопасности на должном уровне. 
Обработка персональных данных прекращается по истечении трех лет после истечения срока действия 
договора на оказание образовательных услуг. В дальнейшем бумажные носители персональных данных 
уничтожаются, а на электронных носителях персональные данные удаляются из информационной системы. 
Настоящее согласие может быть отозвано мной в любое время на основании моего письменного заявления.  
Права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.  
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих интересах. 

 
    _______________    ________________    _______________________ 

(дата)     (подпись)                     (инициалы, фамилия) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            

                       



 
Приложение 2 

                                                                           к договору об оказании платных образовательных услуг 
 

 
 

АКТ 
сдачи-приемки оказанных услуг 

 
Москва                                                                             «____» _________ 20__ г.  
  
Общество с ограниченной ответственностью «Технологии образования – 21 ВЕК», осуществляющее 
образовательную деятельность на основании лицензии от _________________№ ______, действующей 
бессрочно, выданной Департаментом образования города Москвы, в лице Генерального директора, 
действующего на основании Устава, далее -  «Исполнитель», с одной стороны, и 
____________________________________________________, далее – «Заказчик», с другой стороны,          
(Ф.И.О. лица, окончившего обучение)                                      
вместе именуемые Стороны, составили настоящий акт о том, что услуги по договору об оказании 
платных образовательных услуг № _____ от ___________ по дополнительной общеобразовательной 
(общеразвивающей) программе ______________________________________ оказаны надлежащим 
образом в полном объеме в соответствии с образовательной программой и условиями настоящего 
Договора. 
 Стороны не имеют претензий друг к другу по исполнению Договора. 
 Стоимость обучения _______________________________________ . 
 
 
Исполнитель                                            Заказчик                         
 
 
 
Генеральный директор  
___________ ФИО                               _____ _________________ 
                                                                                                подпись /Ф.И.О. 
                                                                                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


